
 
INTERSCAMBIO COMMERCIALE TURCHIA – MONDO  

Gennaio-Dicembre 2018 
Il confronto fra l’anno 2018 e il 2017 

mostra una contrazione del deficit 

commerciale della Turchia con il resto 

del mondo, diminuito del 28,4% da 

USD 76,8 miliardi a USD 55,0 miliardi. 

Le esportazioni sono aumentate del 

7,0% passando da USD 156,9 miliardi 

a USD 168,0 miliardi, mentre le 

importazioni hanno registrato una 

diminuzione pari a -4,6%, passando da 

USD 233,8 a USD 223,0 miliardi. Nel 

complesso l’interscambio totale ha registrato un incremento dello 0,1%, da USD 390,8 a USD 391,1 miliardi. 
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 
Valori: milioni di dollari 

                                                                                             

Nei confronti della UE - principale 

partner commerciale della Turchia 

con il 42,1% dell’interscambio 

totale, si è passati da un deficit di 

11,3 mld. USD a un attivo di 3,2 

mld. USD. Le importazioni dalla 

UE sono passate da USD 85,2 a 

USD 80,8 miliardi (-5,2%), mentre 

le esportazioni verso la UE sono 

cresciute del 13,7%, passando da 

          Tabella 1 

TURCHIA/MONDO 
Gen-Dic   

2017 2018 Var%  

IMPORTAZIONI   233.799.651 223.039.038 -4,6% 

ESPORTAZIONI 156.992.940 168.023.391 7,0% 

INTERSCAMBIO 390.792.592 391.062.429 0,1% 

SALDO -76.806.711 -55.015.647 -28,4% 

            Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica  
            Valori: migliaia di dollari     
 
 

 
 

 

  

Tabella 2 

TURCHIA/UE 
Gen-Dic    

2017 2018 Var% Quota 

IMPORTAZIONI 85.205.087 80.809.848 -5,2% 36,2% 

ESPORTAZIONI 73.906.184 84.020.811 13,7% 50,0% 

INTERSCAMBIO 159.111.271 164.830.660 3,6% 42,1% 

SALDO UE -11.298.903 3.210.963 -128,4%   

            Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica  
            Valori: migliaia di dollari  



 
USD 73,9 a USD 84,0 miliardi. Complessivamente l’interscambio Turchia/UE è aumentato nel periodo considerato del 

3,6% passando da USD 159,1 miliardi del 2017 a USD 164,8 miliardi registrati nell’anno 2018. 
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica      Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 

 

La graduatoria dei principali partner commerciali mostra al primo posto la Germania con USD 36,6 miliardi di 

interscambio (+0,4% rispetto al 2017), di cui 20,4 miliardi importazioni (-4,2%) e 16,1 miliardi di esportazioni (+6,8%) 

con un saldo negativo per la Turchia di USD 4.263 milioni; al secondo posto la Russia, con 25,4 miliardi di 

interscambio (+14,1%), di cui 21,9 miliardi di import (+12,7%) e 3,4 miliardi di export (+24,4%) e un saldo negativo per 

la Turchia di 18,6 milioni di USD. 
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica      Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica 
Valori: milioni di dollari       Valori: milioni di dollari 

 



 
Interscambio commerciale della Turchia con i primi 15 paesi 

Dicembre 2018 
Tabella 5 

 IMPORTAZIONI Var% ESPORTAZIONI Var% 
TOTALE 

INTERSCAM. 
Var% SALDO QUOTA 

GERMANIA 20.407.162 -4,2% 16.144.215 6,8% 36.551.377 0,4% -4.262.948 8,19% 

RUSSIA (FED.) 21.989.571 12,7% 3.401.617 24,4% 25.391.188 14,1% -18.587.954 5,69% 

CINA 20.719.070 -11,3% 2.915.131 -0,7% 23.634.200 -10,2% -17.803.939 5,30% 

STATI UNITI 12.377.679 3,6% 8.306.431 -4,0% 20.684.110 0,4% -4.071.248 4,64% 

ITALIA 10.154.449 -10,18% 9.566.346 12,9% 19.720.795 -0,3% -588.104 4,42% 

REGNO UNITO 7.446.027 13,7% 11.113.291 15,7% 18.559.318 14,9% 3.667.264 4,16% 

FRANCIA 7.412.853 -8,2% 7.289.430 10,7% 14.702.283 0,3% -123.423 3,30% 

SPAGNA 5.492.394 -13,8% 7.710.440 22,3% 13.202.834 4,2% 2.218.045 2,96% 

IRAQ 1.420.433 -7,0% 8.350.702 -7,8% 9.771.135 -7,7% 6.930.269 2,19% 

IRAN 6.931.257 -7,5% 2.393.608 -26,6% 9.324.865 -13,3% -4.537.648 2,09% 

INDIA 7.535.658 21,2% 1.123.159 48,1% 8.658.817 24,1% -6.412.499 1,94% 

OLANDA 3.304.603 -11,8% 4.778.109 23,6% 8.082.712 6,2% 1.473.506 1,81% 

BELGIO 3.571.420 -4,2% 3.952.510 25,4% 7.523.930 9,4% 381.090 1,69% 

COREA DEL SUD 6.342.914 -4,0% 926.116 58,6% 7.269.029 1,1% -5.416.798 1,63% 

EMIRATI ARABI 3.780.736 -31,8% 3.138.220 -65,8% 6.918.957 -53,0% -642.516 1,55% 

ALTRI PAESI 72.199.954 -7,8% 60.062.980 15,6% 132.262.934 1,6% -12.136.974 33,82% 

TOTALE 
GENERALE 

223 039 038 -4,6% 168.023.391 7,0% 391.062.429 0,1% -55.015.647 100,00% 

 
Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             



 
           

                                                                                                                        

L’Italia si posiziona quale 5° partner 

commerciale con 19,8 miliardi di 

interscambio totale (-0,3%) rispetto al 

2017, di cui 10.154 milioni di import (-

10,2%) e 9.566 milioni di export 

(+12,9%) e un saldo negativo per la 

Turchia di 588 milioni di USD. 

Nell’anno 2018 l’Italia si conferma 

quinto fornitore della Turchia dopo 

Russia, Cina, Germania e Stati Uniti e il terzo cliente dopo Germania e Regno Unito. 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  Valori: milioni di dollari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Tabella 6 

TURCHIA/ITALIA 
Gen-Dic      

2017 2018 Var% Quota 

IMPORTAZIONI 11.304.715 10.154.449 -10,2% 4,6% 

ESPORTAZIONI 8.473.471 9.566.346 12,9% 5,7% 

INTERSCAMBIO 19.778.186 19.720.795 -0,3% 5,0% 

SALDO -2.831.244 -588.104 -79,2%   

  Fonte: TUIK 
  Valori: migliaia di dollari 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  Valori: miliardi di dollari 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  Valori: miliardi di dollari 

 
 
 
 



 
Esportazioni Turchia verso mondo 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
   

 
Tabella 7 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 23.941 26.760 11,8% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 13.825 15.832 14,5% 

Ferro ed acciaio  8.230 11.576 40,6% 

Abbigliamento ed accessori 8.840 9.054 2,4% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

8.090 8.726 7,9% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria 

10.879 7.171 -34,1% 

Articoli in ferro ed acciaio  5.599 6.547 16,9% 

Abbigliamento, non a maglia ed accessori 5.948 6.269 5,4% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 5.474 6.045 10,4% 

Combustibili minerali, oli minerali  4.327 4.418 2,1% 

Altri prodotti  61.839 65.625 6,1% 

TOTALE  156.993 168.023 7,0% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: milioni di dollari 

 
 
 



 
Importazioni della Turchia dal Mondo 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

   
Tabella 8 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Combustibili minerali, oli minerali  37.205 42.999 15,6% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 27.164 25.767 -5,1% 

Ferro ed acciaio  16.762 18.401 9,8% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

21.152 16.569 -21,7% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 17.428 13.895 -20,3% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 13.265 12.938 -2,5% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria  

17.444 12.557 -28,0% 

Prodotti chimici organici  5.388 5.973 10,9% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 4.999 4.684 -6,3% 

Prodotti farmaceutici 4.449 4.363 -1,9% 

Altri prodotti  68.544 64.891 -5,3% 

TOTALE  233.800 223.039 -4,6% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: milioni di dollari 

 
 
 
 



 
Esportazioni da Turchia verso Italia 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

 
Tabella 9 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 2.901.695 3.056.882 5,3% 

Ferro ed acciaio 557.031 1.116.970 100,5% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 666.637 754.108 13,1% 

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 456.252 424.268 -7,0% 

Rame e articoli in rame 247.553 338.790 36,9% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

304.200 322.005 5,9% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 285.149 293.131 2,8% 

Cotone 245.403 246.074 -6,4% 

Plastica e prodotti in plastica 238.516 233.441 -2,1% 

Stoffe a maglia  260.375 229.651 -11,8% 

Altri prodotti 2.310.661 2.551.027 10,4% 

TOTALE 8.473.471 9.566.346 12,9% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 



 
Importazioni della Turchia dall’Italia 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

 
Tabella 10 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 3.110.390 2.865.532 -7,9% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   1.017.488 764.149 -24,9% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 725.538 681.376 -6,1% 

Combustibili minerali, oli minerali 629.283 642.352 2,1% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

640.602 539.770 -15,7% 

Ferro ed acciaio 396.554 385.983 -2,7% 

Articoli in ferro ed acciaio 341.319 303.444 -11,1% 

Prodotti farmaceutici 277.156 293.460 5,9% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria  

327.196 289.048 -11,7% 

Navigazione aerea o spaziale 221.540 246.688 11,4% 

Altri prodotti 3.617.650 3.142.647 -13,1% 

TOTALE 11.304.715 10.154.449 -10,2% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 
 
 



 
 

INTERSCAMBIO COMMERCIALE TURCHIA CON I PRINCIPALI PAESI UE 

Gennaio – Dicembre 2018 

 
Tabella 1 

TURCHIA/UE 
 

2016 2017 2018  

GERMANIA 35.479 36.427 36.551 

ITALIA 17.802 19.782 19.721 

REGNO UNITO 17.011 16.157 18.559 

FRANCIA 13.389 14.657 14.702 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
  Valori: milioni di dollari 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

  Valori: milioni di dollari 

 
 

 

 

 

 

 



 
Importazioni della Turchia dalla Germania 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Tabella 2 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 4.595.220 4.437.059 -3,4% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 4.925.471 3.863.240 -21,6% 

Plastica e prodotti in plastica 1.530.961 1.527.226 -0,2% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

1.819.826 1.512.959 -16,9% 

Ferro ed acciaio 780.306 874.265 12,0% 

Prodotti farmaceutici 795.752 850.660 6,9% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 919.994 841.065 -8,6% 

Articoli in ferro ed acciaio 490.938 799.342 62,8% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria  

417.566 696.398 66,8% 

Prodotti vari delle industrie chimiche 489.848 474.005 -3,2% 

Altri prodotti 4.535.987 4.530.944 -0,1% 

TOTALE 21.301.869 20.407.162 -4,2% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 



 
Importazioni della Turchia dal Regno Unito 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Tabella 3 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 1.801.526 1.800.449 -0,1% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria  

113.621 1.511.145 1230,0% 

Ferro ed acciaio 1.114.404 1.136.377 2,0% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   917.430 735.332 -19,8% 

Prodotti farmaceutici 366.737 279.449 -23,8% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

237.542 250.864 5,6% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 211.871 228.747 8,0% 

Prodotti chimici organici 230.000 183.984 -20,0% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 169.577 171.753 1,3% 

Prodotti vari delle industrie chimiche 96.145 102.360 6,5% 

Altri prodotti 1.289.768 1.045.569 -18,9% 

TOTALE 6.548.620 7.446.027 13,7% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 
 



 
Importazioni della Turchia dal Francia  

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Tabella 4 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 1.105.773 1.085.559 -1,8% 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   1.173.599 990.695 -15,6% 

Ferro ed acciaio 785.476 782.885 -0,3% 

Navigazione aerea o spaziale 837.018 741.920 -11,4% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

623.526 631.248 1,2% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 642.666 531.509 -17,3% 

Prodotti farmaceutici 320.746 295.797 -7,8% 

Prodotti vari delle industrie chimiche 234.458 279.981 19,4% 

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 248.110 239.977 -3,3% 

Prodotti chimici organici 213.465 221.972 4,0% 

Altri prodotti 1.886.061 1.611.309 -14,6% 

TOTALE 8.070.897 7.412.853 -8,2% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 

 
 
 



 
Esportazioni da Turchia verso Germania 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

Tabella 5 
 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   2.914.871 3.311.470 13,6% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 2.305.948 2.452.342 6,3% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 1.919.508 1.877.287 -2,2% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

927.031 843.206 -9,0% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 
maglia 

834.092 833.295 -0,1% 

Lavori di ghisa, ferro o acciaio  603.377 725.514 20,2% 

Gomma e lavori di gomma 518.103 573.965 10,8% 

Alluminio e lavori di alluminio 411.083 461.595 12,3% 

Altri manufatti tessili confezionati; assortimenti; oggetti da 
rigatere e stracci 

446.475 457.210 2,4% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 411.409 455.388 10,7% 

Altri prodotti 3.827.012 4.152.942 8,5% 

TOTALE 15.118.910 16.144.215 6,8% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 
 
 



 
 

Esportazioni da Turchia verso Regno Unito 
Principali prodotti 

2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

 

Tabella 6 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   2.545.525 2.686.460 5,5% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 1.266.363 1.319.733 4,2% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 

1.058.937 1.206.383 13,9% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 803.073 978.450 21,8% 

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria  

200.205 648.215 223,8% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 
maglia 

589.740 600.240 1,8% 

Articoli in ferro ed acciaio  435.823 503.092 15,4% 

Ferro ed accaio 239.483 325.697 36,0% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 220.270 284.637 29,2% 

Carta e cartone 178.505 224.313 25,7% 

Altri prodotti 2.065.264 2.336.070 13,1% 

TOTALE 9.603.189 11.113.291 15,7% 

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 

 
 
 
 
 



 
Esportazioni da Turchia verso Francia 

Principali prodotti 
2018 
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 

 

Tabella 7 

 
2017 2018 

Var% 
(18/17) 

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio   2.639.437 2.943.581 11,5% 

Macchinari e apparecchiature meccaniche 557.138 691.624 24,1% 

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche 586.008 689.482 17,7% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 444.500 485.497 9,2% 

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 
maglia 241.846 255.647 5,7% 

Materie plastiche e lavori di tali materie 170.925 193.542 13,2% 

Articoli in ferro ed acciaio  172.436 189.473 9,9% 

Frutta commestibili; scorze di agrumi o di meloni 214.777 179.199 -16,6% 

Mobili, Apparecchi per l'illuminazione 135.863 157.345 15,8% 

Altri manufatti tessili confezionati 146.835 135.278 -7,9% 

Altri prodotti 1.274.434 1.368.763 7,4% 

TOTALE 6.584.199 7.289.430 10,7% 
Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica 
Valori: migliaia di dollari 
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